
  
                                                                                                                                   

 

                                                                                                                                 
                                                        

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo “Aldo Moro” 

Via Europa, 20011 Corbetta (MI)  

Tel. 0297271739; Mail: miic85600b@istruzione.it  miic85600b@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 90015660153 - C.M.: MIIC85600B  - C.U.U.: UFDBU7 

 
1 

 

 

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di I e II 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica” Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica - (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)                                    

 

CODICE PROGETTO:.M4C1I1.4-2024-1322-P-47086–  

CUP: J64D21000660006 

Titolo del Progetto: SPREAD YOUR WINGS-SPICCA IL VOLO 

 

DECRETO PER IL CONFERIMENTO DI N. 2 INCARICHI COMPONENTI TEAM DISPERSIONE (DM 19/2024) 

AVVISO INTERNO 4945/U del  6/12/2024 

 

IL DRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 90015660153 C.M. MIIC85600B - istsc_miic85600b - ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO

Prot. 0000284/U del 20/01/2025 10:58

mailto:miic85600b@istruzione.it
mailto:miic85600b@pec.istruzione.it


  
                                                                                                                                   

 

                                                                                                                                 
                                                        

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo “Aldo Moro” 

Via Europa, 20011 Corbetta (MI)  

Tel. 0297271739; Mail: miic85600b@istruzione.it  miic85600b@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 90015660153 - C.M.: MIIC85600B  - C.U.U.: UFDBU7 

 
2 

 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il «Codice 

in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), denominata 

«Nuove competenze e nuovi linguaggi»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 

2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla 

procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale; 

VISTO il decreto n. 4931/U del 5/12/2024, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una selezione volta 

al conferimento di n. 2 incarichi individuali, aventi ad oggetto componenti del TEAM per la prevenzione della 

dispersione scolastica;   

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 4945/U DEL 6/12/2024; 

VISTO il Decreto Prot. n. 107/U con il quale veniva istituita la Commissione incaricata di valutare le candidature 

pervenute; 

Visto il verbale della Commissione, acquisito con Prot. n. 160/E del 13/01/2025; 

Vista la graduatoria pubblicata con Prot. N. 163/U del 13/01/2025; 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 90015660153 C.M. MIIC85600B - istsc_miic85600b - ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO

Prot. 0000284/U del 20/01/2025 10:58

mailto:miic85600b@istruzione.it
mailto:miic85600b@pec.istruzione.it


  
                                                                                                                                   

 

                                                                                                                                 
                                                        

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo “Aldo Moro” 

Via Europa, 20011 Corbetta (MI)  

Tel. 0297271739; Mail: miic85600b@istruzione.it  miic85600b@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 90015660153 - C.M.: MIIC85600B  - C.U.U.: UFDBU7 

 
3 

 

Preso atto che non sono pervenuti reclami, entro i termini previsti 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di approvare la graduatoria Prot. N. 163/U del 13/01/2025 di cui al verbale Prot. n. 160/E del 13/01/2025, della 

Commissione incaricata con Prot. n. 107/U 

▪ di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

▪ di conferire l’incarico individuale di componenete del TEAM DISPERSIONE all’insegnante Marangella Rita 

nata a Milano il 9/12/1977,  c.f. MRNRTI77T49F205Y per un importo orario lordo pari a € 34,00 (euro 

trentaquattro/00), per un massimo di ore pari a 178 per un totale omnicomprensivo pari a € 6.052,00, 

inteso quale importo complessivo lordo, da rapportare alle ore effettivamente prestate; 

 

▪ di conferire l’incarico individuale di componenete del TEAM DISPERSIONE all’insegnante Passoni Maria 

nata a Magenta, il 9/05/1964  c.f. PSSMRA64E49E801Z per un importo orario lordo pari a € 34,00 (euro 

trentaquattro/00), per un massimo di ore pari a 178 per un totale omnicomprensivo pari a € 6.052,00, 

inteso quale importo complessivo lordo, da rapportare alle ore effettivamente prestate; 

▪ di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 

richiamata. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                         

Allegati: 

All. A: Schema di Lettera di Incarico; 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 90015660153 C.M. MIIC85600B - istsc_miic85600b - ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO

Prot. 0000284/U del 20/01/2025 10:58

mailto:miic85600b@istruzione.it
mailto:miic85600b@pec.istruzione.it


  
                                                                                                                                   

 

                                                                                                                                 
                                                        

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo “Aldo Moro” 

Via Europa, 20011 Corbetta (MI)  

Tel. 0297271739; Mail: miic85600b@istruzione.it  miic85600b@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 90015660153 - C.M.: MIIC85600B  - C.U.U.: UFDBU7 

 
4 

 

SCHEMA LETTERA DI INCARICO PER COMPONENETE TEAM DISPERSIONE DM 19/2024 

 

L’ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO C.F. n.9001566153 con sede legale in Corbetta, in Via Europa, in 

persona della dott.ssa Aurora Annamaria Gnech ivi domiciliata per la sua qualità di Dirigente scolastico pro 

tempore e legale rappresentante, 

 

▪ VISTO il decreto n. 4931/U del 5/12/2024, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una 

selezione volta al conferimento di n. 2 incarichi individuali, aventi ad oggetto componenti del TEAM per 

la prevenzione della dispersione scolastica, nell’ambito del DM 19/2024;   

▪ VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 4945/U DEL 6/12/2024; 

▪ VISTO il Decreto Prot. n. 107/U con il quale veniva istituita la Commissione incaricata di valutare le 

candidature pervenute; 

▪ VISTO il verbale della Commissione, acquisito con Prot. n. 160/E del 13/01/2025 

▪ VISTA la graduatoria pubblicata con Prot. N. 163/U del 13/01/2025 

▪ VISTO il Decreto per il conferimento di incarico individuale...... del .... 

 

PREMESSO CHE  

▪ come chiarito nell’Avviso di selezione prot. n. 4945/U DEL 6/12/2024, l’Istituto necessita di disporre di 

un Team per la prevenzione della dispersione scolastica, dei Percorsi didattici, formativi e di 

orientamento, rientranti nell’ambito delle Azioni per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica di cui al Decreto del Ministero dell’Istruzione del 2 febbraio 2024, n. 19,  

▪ tra il personale docente interno dell’Istituto  si sono resi disponibili  docenti risultatati in possesso delle 

competenze necessarie richieste per le attività oggetto dell’incarico; 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 90015660153 C.M. MIIC85600B - istsc_miic85600b - ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO

Prot. 0000284/U del 20/01/2025 10:58

mailto:miic85600b@istruzione.it
mailto:miic85600b@pec.istruzione.it


  
                                                                                                                                   

 

                                                                                                                                 
                                                        

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo “Aldo Moro” 

Via Europa, 20011 Corbetta (MI)  

Tel. 0297271739; Mail: miic85600b@istruzione.it  miic85600b@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 90015660153 - C.M.: MIIC85600B  - C.U.U.: UFDBU7 

 
5 

 

▪ l’ins.te ...... risulta essere in possesso, come da curriculum vitae allegato, delle competenze necessarie 

allo svolgimento dell’attività ed è risultata in posizione idonea nella procedura selettiva espletata; 

▪ l’Istituto ha adottato il Decreto per il conferimento dell’incarico individuale  Prot. .../U del .....2025; 

▪ non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al soggetto Incaricato 

derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso, né altre 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

 

Tanto ritenuto e premesso, con il presente atto (a seguire, anche «Lettera di Incarico» o «Lettera»), 
l’Istituto, come in epigrafe rappresentato, conferisce all’ins.te ..., nat... a ..., il ....  cod.fisc. ...., 
l’incarico di componenete del TEAM DISPERSIONE  progetto SPREAD YOUR WINGS – SPICCA IL VOLO 
- CUP: J64D21000660006 

 

 L’incarico prevede l’espletamento delle seguenti attività: 

• ricerca e progettazione,  

• rilevazione degli studenti a rischio di abbandono  

• mappatura dei fabbisogni 

• organizzazione dei percorsi 

• organizzazione e supervisione degli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno 

della scuola e dei piani formativi individuali 

• supervisione e controllo delle attività su Piattaforma Futura 

nell’ambito della - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica - (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)                                    

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 90015660153 C.M. MIIC85600B - istsc_miic85600b - ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO

Prot. 0000284/U del 20/01/2025 10:58

mailto:miic85600b@istruzione.it
mailto:miic85600b@pec.istruzione.it


  
                                                                                                                                   

 

                                                                                                                                 
                                                        

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo “Aldo Moro” 

Via Europa, 20011 Corbetta (MI)  

Tel. 0297271739; Mail: miic85600b@istruzione.it  miic85600b@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 90015660153 - C.M.: MIIC85600B  - C.U.U.: UFDBU7 

 
6 

 

Le attività oggetto di incarico sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 

connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente 

vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica 

per assicurare le condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa. 

1. L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la necessaria 

diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge. 

2. L’incaricato si impegna a svolgere le attività di cui al paragrafo 1 al di fuori dell’orario di servizio, secondo 

quanto previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 58542, del 17 aprile 2024, al paragrafo 3 «Le tipologie 

di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo». 

3. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei 

dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

4. La durata dell’incarico è di n. massimo di 178 ore a decorrere dal 22/02/2025.  Le attività previste 

dovranno concludersi nel rispetto del cronoprogramma previsto per i progetti PNRR che dovranno 

essere chiusi entro il 30/06/2025 e comunque in tempi utili per la chiusura prevista per il 15/09/2025.  

5. Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di conclusione dell’Incarico 

originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non 

imputabili al prestatore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento 

dell’Incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste per la realizzazione degli interventi dalla 

normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

6. Per l’Incarico conferito è pattuito un compenso orario lordo pari a  € 34,00 all’ora, per un massimo di 
ore pari a 178, per un totale omnicomprensivo pari a € 6.052 (euro seimilacinquantadue,00)  inteso 
quale importo complessivo lordo stato, da rapportare alle ore effettivamente prestate, tenuto conto 
dell’Unità di costo standard, come previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 58542, del 17 aprile 2024, 
al paragrafo 3 «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo».  

7. Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività 

previste e presentazione del relativo timesheet sulle giornate/ore effettivamente svolte e secondo le 

tempistiche di assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR presso il Ministero 

dell’istruzione e del merito. 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 90015660153 C.M. MIIC85600B - istsc_miic85600b - ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO

Prot. 0000284/U del 20/01/2025 10:58

mailto:miic85600b@istruzione.it
mailto:miic85600b@pec.istruzione.it


  
                                                                                                                                   

 

                                                                                                                                 
                                                        

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo “Aldo Moro” 

Via Europa, 20011 Corbetta (MI)  

Tel. 0297271739; Mail: miic85600b@istruzione.it  miic85600b@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 90015660153 - C.M.: MIIC85600B  - C.U.U.: UFDBU7 

 
7 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Aurora Annamaria Gnech 

L’INCARICATO 

per accettazione 

___________________________ 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 90015660153 C.M. MIIC85600B - istsc_miic85600b - ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO

Prot. 0000284/U del 20/01/2025 10:58

mailto:miic85600b@istruzione.it
mailto:miic85600b@pec.istruzione.it

		2025-01-20T10:57:47+0100
	AURORA ANNAMARIA GNECH




